1

2025 年 4 月 OA 日本サービス理事会 定例会議議事録

日 時：2025 年 4 月 27 日(日) 午前 9:30～11:00

場 所：オンライン(zoom)にて

出席者：(順不同・敬称略)

・理事会役員：恭子(司会、表参道)、なべ(表参道)、Mari(1day morning & 大宮)

・事務局：ゆうこ(十条、郵便物/HP)

・代議員：希望、大宮、ぎふことり、表参道、十条、ハッピーバースデー、横浜、

仙台病院、こおりやま日曜、さくほ、石神井

・コンタクトパーソン：熊谷

・オブザーバー：3名

 (書記：たくま)

************************************************************************************

１、理事会・事務局の活動報告とお知らせ

２、委員会の活動報告

３、議題

４、グループからの報告

***********************************************************************************

１、理事会・事務局の活動報告とお知らせ

1-1) 書籍会計報告(2025 年 3 月度)

・先月繰越金：\2,610,662-

・収入合計：     \27,161-

・支出合計：      \6,290-

・次月繰越金：\2,631,533-

1-2) 事務局会計報告(2025 年 3 月度) ：

2

1-3) メール係：

 ・新しい仲間からの問合せ、委員会関係の連絡など問題なく対応している。

1-4) 活動報告：下記文書を送信した。

・３月の定例会議の議事録の送付

・４月の定例会議の案内

・委員会の追加募集の案内

・R10 代表選挙の立候補の期日の延長

・R10 Boost Meeting(4/20)のご案内

1-5) R10 代表：

(1) 4/6 ISC(インターナショナル・サポート・委員会)ミーティングに参加。

 タイ（チェンマイ）と中国の仲間が、参加するようになった

 通訳費用の手続きをワンストップでできるよう体制を構築し、R10のチェアに承認された。

 日本から活動報告をした。3/1、3/2 バーチャルリージョンのコンベンションに参加、3/9、

10 ダイバーシティ meeting に参加。いずれも R10 チェア、R10 代表メンバーからの連絡に

より参加することができた。つながりを大切に継続する。

 タイ：野焼きのシーズンで対面ミーティングを中止。オンラインのみで開催。

 中国：仲間が献金を集め Zoom Pro を購入した。翻訳も進めている。

 台湾の状況を中国の代表者から報告した。台湾の AA メンバーの協力がありミーティング発

足について協力して頂いている。

 次回の ISC ミーティングは 6/1 予定

(2)2025/4/20  Boost Meeting を開催。Boost とは、特定のテーマに絞ったミーティングの意味。

ホームグループの大切さについて、R10チェアのスピーチのあと、分かち合った。

(3) R10 代表の立候補者を募集中。〆切は 4 月 30 日。（選挙の詳細については 4/30 以降に連絡予

定）

(4) 海外の仲間から、男性のスポンサーを探しているとの問合せあり。

 英語でスポンサーシップができる人がいれば、理事会までメールでお知らせください。

２、委員会の活動報告

2-1) 郵便委員会

・上野郵便局に訪問し、事務局宛の郵便物の有無を確認した。(3/26、4/9、4/19 実施)。郵便物無し。

2-2) 書籍委員会

・立候補が１名あったが辞退された。引続き募集中(2025/5/10 締め切り)

2-3) ホームページ委員会

(1)立候補が、追加で１名あり。

3

(2)進捗

・定例会議や委員会の議事録のアーカイブのためのクラウドフォルダを作成予定。詳細は別途。

・HP のレンタルサーバーの使用料について、これまで広島の仲間が支払ってくれていた。

 広島の仲間と連絡が取れた。今後はレンタルサーバーを変更する方向で調整中。

・ホームページの安全性確保のため、新しいホームページに変更したい。

・新しいレンタルサーバー・ドメインなど用意に費用がかかるため、予算案を作成中。

(3)各委員会で、連絡用の Gmail のアドレスを設けていれば、教えてほしい。

 委員会の打合せで Zoom を使う場合に理事会のアカウントを使うために必要のため。

2-4)広報メッセージ委員会

(1)4/10 第二回の委員会を開催。

立候補者のうち 2名がほかの委員会に、１名が他の全サービスに移り 7名の所属となった。

委員長、会計などの役割担当は未定。広報用の資料作成について意見交換を実施。

・広報用のチラシについて、過去に作成した物を参考にリメイクを検討中。

・広報用の名刺大のカードを作成してトイレにおいてはどうか。

 広報メッセージ先の検討は未定

(2)熊谷Ｇから、広報メッセージについての相談あり・・・・・(3-3 項を参照)

2-5) 翻訳出版(Satoshi)

(1)4/20 第二回の委員会を開催。

・翻訳ガイドラインの提案により、用語集を翻訳することを検討中。

・これから出版にかかる費用が判明次第 予算案を作成予定。

2-6) メダル委員会(欠席)

・立候補者１名。活動開始はこれから。

2-7) 書籍委員会・イベント委員会について立候補の募集を継続中。〆切は 5 月 10 日

※書籍委員会の業務内容については別紙参照(書籍の注文/発送業務)

３、議題

3-1) 各グループからの献金について。

・WSO はクレジットカードで献金が可能。

・R10 は献金の受付は現時点で、PayPal もしくは銀行の口座振込のみとなっている。

 日本から R10 へ PayPal では振込みができない。

  口座振込の場合、海外送金になり高額な手数料(2,000 円程度)がかかることが判明した。

・今後、各グループ/個人が R10 や WSO に献金する方法については、改めて理事会役員全員で検討

する。

4

3-2)送金手数料

3-1)にて集まったグループ献金をまとめて送金する際の送金手数料負担について、参加者の意見

を聞いた。

  [①事務局の会計から負担する]

[②その時献金するグループ/個人で割り勘する]、など

(意見)

 ・郵便局の「小為替(こかわせ)」を利用しては？(⇒既に試みた：郵便局で非常に難航し結局は却

下されてしまった。→実質不可能と判明。)

 ・献金の手数料を負担するのもグループの自立の一つでは。ただし個別に献金するのは非合理な

ので(上記①・②)どちらが良いかのグループの意思を聞いてみては？

 ・各グループ/個人からR10への献金を受け付けると、年間予算からの送金[JNSB:5／WSO:4／R10:1]

の割合が変わってくるので、話し合いが必要か。

 ・他の国の場合、A&C の直前に年１回 献金するのがポピュラーのようである。

  (送金手数料の問題があるので年１回で済ませたいため)

3-3) 広報について(熊谷Ｇより相談)

地元の FMラジオ局より、ラジオ番組に出演して OA の紹介などをしてほしいと打診があった。

OA の広報のために アノニミティに配慮しながら出演することを考えている。

6 月 10 日(火)16:00～ 54 分間の番組。ラジオ局側と 話す内容など後日 打合せ予定。

 ⇒メディアその他で、広報の経験があれば、分かち合ってほしい。

(経験の分かち合い)

・WSO のガイドライン(ラジオでスポット CM をする場合)：

問合せが急に増えることが予想されるので、その受け皿を用意してから臨むことが望ましい。

・理事会理事より：2024 年 R10 アッセンブリでニュージーランドの仲間から広報活動についての資

料（メッセージガイド、医療関係者に会いに行くときのヒント）をシェアしてもらい翻訳した。※広

報委員会の確認が取れていないため非公式とするが、議事録に添付するので参考にしてください。

・こおりやま日曜 G：本年 2月に医療関係者向けの集まりで広報活動した。

 他の依存症を持つ仲間も参加した。こおりやま日曜 G メンバーの体験発表・質疑応答・チラシパ

ンフレットを頒布した。報告書を添付ファイルとして共有する。

・ぎふことり G：本年 2月に依存症関係の病院に広報活動した。

OA の説明のパワポ資料の用意・体験発表・質疑応答。

一般向けの広報の場合は、個人の体験談よりもまずは OA について理解してもらうことが優先。

・長野さくほ G：昨年夏に、医療関係者向けの集まりで広報を実施した経験あり(オンライン)

OA の説明のパワポ資料の用意・資料頒布・体験発表・Web サイトの紹介。

【理事会より】広報活動に役に立ちそうな資料があれば、理事会のメールに情報提供ください。

5

理事会メールアドレス： oajapan_20151212@yahoo.co.jp

 (メールの件名に「広報用資料提供」などと記入ください)

４、グループ報告

4-1) ぎふことり：ミーティングは通常通り開催中。

4-2) ハッピーバースディ：ミーティングは通常通り開催中。第五週目にスピーカーミーティングを

実施予定。スピーカーの調整ができた。

4-3) 十条：ミーティングは通常通り開催中。

4-4) 表参道：ミーティングは通常通り開催中。グループ名義の通帳を作成した。

4-5) 希望：ミーティングは通常通り開催中。

4-6) 横浜：ミーティングは通常通り開催中。今年も OSM の実施を計画中。

4-7) 石神井：ミーティングは通常通り開催中。不定期開催⇒現在は毎週開催している（HPは更新予

定）お花見のフェローが実施できた。

4-8) 大宮：ミーティングは通常通り開催中。グループメンバーが増えたため係りの分担ができるよ

うになった。

4-9) こおりやま日曜：ミーティングは通常通り開催中。

4-10) さくほ：ミーティングは通常通り開催中。病院への広報については、先方と調整中。

4-11) 熊谷：ミーティングは通常通り開催中。4/4(金)から、zoom のミーティングを追加開催するよ

うになった。

4-12) Oneday Morning：ミーティングは通常通り開催中。ミーティング開始から２年経過した。2周

年を記念し５月はステップ強化月間として、平日（月－土）のミーティングはステップミーティン

グとする。

５、その他

・今回のグループへの持ち帰り議題：無し。

・次回の定例会議：5月 25 日(日) 午前 9:30～

ZOOM ID:252 580 8077

パスコード:OA202211